V. 12—15. *Cremona frigida et lutosa Gallia, Tibi haec fuisse et esse cognitissima Ait Sabinus: ultima ex origine Tua stetisse dicit in voragine*, ex Catull. IV. 13—16: «*Amastri Pontica et Cytorum buxifer, Tibi haec fuisse et esse cognitissima Ait*

phaselus: ultima ex origine Tua stetisse dicit in cacumine.» — *Cremona*, ubi erat insula Cæruli illius, cuius mulio erat olim Sabinus. — *lutosa Gallia*, Gallia Transpadana paludibus abundans. — *ultima ex origine Tua stetisse dicit in voragine*, i. e. non solum Sabinus, sed tota eius gens Cremonensis erat. Cf. Corn. Nep. Attic. 11: «*ab origine ultima stirpis Romanae generatus.*» — *dicit*, restituendum ex Catullo; codices: *ultima*, quod ex vs. 14. irrepit. — *voragine*, palude, luto, ut Catull. XVII. 26: «*Ferream ut soleam tenaci in voragine mula*» sc. reliquit.

V. 16—19. *Tua in palude deposisse sarcinas Et inde per tot orbitosa milia Iugum tulisse, laeva sive dextera Strigare milia sive utrumque coeperal, excedit vs. 20.*, ut ex Catull. IV. 17—21. elucet: «*Tuo imbuisse palmulas in æquore Et inde tot per impotentia freta Erum tulisse, laeva sive dextera Vocaret aura sive utrumque Iuppiter Simul secundus incidisset in pedem*», ubi versui ultimo nihil nunc respondet apud Vergilium. — *Tua in palude deposisse sarcinas*, i. e. si mulæ strigare ceperant in via paludosa (lutosa), sarcinas de carro depositus easque umeris ipse portavit mulio. — *deposisse*, i. e. *depositisse*; hanc verbi formam rectissime restituit metri (iambi puri) causa Scaliger; codices: *depositisse*. Cf. Catull. XXXIV. 7—8: «*Quam mater prope Deliam Depositivit olivam*»; Corp. Inser. Lat. I. 1009: «*depositierunt.*» — *inde*, sc. a palude. — *orbitosa*, nam in via frequentata multæ sunt orbitæ. — *milia*, sc. passuum. — *Iugum tulisse*, non iugum mularum, sed iugum illud onerarium, quod homines umero suspendere solebant, ut eius ope onera portarent; cf. Varr. De re rust. II. 2, 10. — *Strigare*, proprie de iumentis, quæ inter arandum conquiescent; cf. Plin. N. H. XVIII. 227.; hoc loco de mulis, quæ in via lutosa carrum trahere recusant. — *utrumque*, nihil habet, ad quod referatur; excidit enim vs. 20.

V. 21—23. *Neque ulla vota semitalibus deis Sibi esse facta praeter hoc novissimum, Paterna lora proximumque pectinem*, ex Catull. IV. 22—24: «*Neque ulla vota litoralibus deis Sibi esse facta, cum veniret a mari Novissime hunc ad usque limpidum lacum.*» — *Neque ulla vota... Sibi esse facta*, non erat enim opus votis, cum omnia prospere cederent. — *semitalibus deis*, Laribus vialibus, viarum et viatorum patro

nis; cf. Corp. Inser. Lat. XI. 3079: «Laribus compitalibus, vialibus, semitalibus.» — *facta*, restituerunt editores ex Catullo; codices: *sancta*. — *praeter hoc novissimum*, sc. votum. — *Paterna lora proximumque pectinem*, cum Sabinus mulio esse desiit, artis suae instrumenta more veterum diis dedicavit. — *Paterna lora*, a patre sibi relieta. — *proximumque pectinem*, epitheton quid sibi velit, explicari nequit. Pro *proximum* seribendum fortasse cum Salmasio *buxinum*; nam pecten erat plerumque ex buxo factus et *buxus* pectinem significat apud Ovid. Fast. VI. 229, et Iuvenal. XIV. 194. — *pectinem*, quo mulas pectebat; cf. Verg. Aen. XII. 85—88. (de equis): «Circumstant properi aurigæ . . . et colla comantia pectunt.»

V. 24—26. Sed haec prius fuere: nunc eburnea Sedetque sede seque dedicat tibi, Gemelle Castor et gemelle Castoris, ex Catull. IV. 25—27: «Sed haec prius fuere: nunc recondita Senet quiete seque dedicat tibi, Gemelle Castor et gemelle Castoris.» — *eburnea Sedetque sede*, non esse necessario de magistratu Romano cogitandum rectissime monuit Birt; nam etiam magistratus municipales sella eburnea utabantur (cf. Mommsen: *Staatsrecht* I. 383. et 385.) neque poeta ad res Romanas usquam alludit. Potuit esse Sabinus duovir municipii eiusdem Transpadani. — *segue dedicat*, imaginem suam, ubi conspiciebatur in sella aburnea sedens. — *Gemelle Castor*, Birt de templo Castorum haud procul a Cremona sito cogitandum censem. Cf. Tac. Hist. V. 24. et Suet. Oth. 9.

XI. In mortem Octavii Musæ.

De Octavio Musa cf., quæ supra commentario carminis IV. præmisimus. Si Octavius ab Horat. Sat. I. 10. vs. 82. inter vivos commemoratus idem est atque Octavius Musa, epigramma hoc non est ante annum 36. aut 35. scriptum, quo tempore Horatius Satir. I. 10. composuit.

V. 1—4. *Quis deus*, etc., vss. 1—4 ex Callimachi epigrammate (Anth. Pal. VII. 725.):

Ἄντις, καὶ οὐ γάρ ὁδε, Μενέκρατες, οὐδὲ ἐπὶ ποὺλο
Ἡσθα . . . τί σε, ζείων λῆστρε, κατειργάσασθο;
Ὕπα τὸ καὶ Κένταυρον; ὃ μοι πεπρωμένος ὅπνος
Ἡλθεν, ὃ δὲ πλήμων οἶνος ἔχει πρόφασιν.

— *Quis deus . . . te nobis abstulit?* an quæ *Dicunt*, a, *nimio pocula dura mero*, similiter Propert. I. 12, 9—20; «num me deus abstulit? an quæ Lecta Promethois dividit herba iugis?» — *an quæ dicunt*, supple: te abstulisse, scilicet *pocula*. Fama enim erat Octavium propter intemperantem vini usum esse mortuum. — *a*, exclamatio doloris. — *nimio pocula dura mero*, cf. Ov. Trist. III. 5, 48: «Lapsaque sunt nimio verba profana mero» et ibid. II. 446: «Sed linguam nimio non tenuisse mero.» — *nimio . . . mero*, abl. instr.: *pocula* te abstulerunt nimio mero. — *pocula dura*, crudelias, quia Octavium præmatura morte abripiuerunt; cf. Tibull. II. 3, 61: «*dura* (i. e. crudelis) seges, Nemesim quæ abducis ab urbe.» — *Vobiscum* etc., vss. 3—4. continent Octavii responsum. — *Vobiscum*, si est *culpa*, *bibi*, i. e. etiamsi culpa est, quod *bibi*: *vobiscum* una *bibi*, amici, non solus, neque intemperantius, quam *vos*. Non igitur vinum me abstulit, sed fatum inevitabile. — *culpa bibi*, ex conjectura Hauptii; codices habent: *culpabile* aut *culpabili*. — *sequuntur*, persequuntur. — *immerili . . . cyathi*, non sunt igitur *pocula dura* (vs. 2) i. e. crudelias. — *crimen* *habent*, accusantur; eodem sensu Tibull. I. 6, 41: «ne possit crimen habere.»